Estatal en Hidalgo con una reducción del 25% de la ministración 

mensual que le corresponde por financiamiento público para el 

sostenimiento de actividades ordinarias permanentes, hasta alcanzar 

9 Jurisprudencia 4/2000 “AGRAVIOS, SU EXAMEN EN CONJUNTO O SEPARADO, NO 
CAUSA LESIÓN”.

la cantidad de $46,976.26 (cuarenta y seis mil novecientos setenta y 

seis pesos 26/100 M.N.).

3. Consideraciones de la resolución impugnada

Determinación de la controversia. La autoridad responsable analizó 

si los gastos de diversos CFDI fueron contratados, pagados y 

reportados en el SIF por el PT o si, en su caso, incumplió con su

[...]

naturaleza y trazabilidad de los recursos involucrados, lo 

que vulnera la certeza y la transparencia en la rendición de 

cuentas.

Monto involucrado en la falta. La autoridad fiscalizadora consideró 

que los 3,215 CDFI vigentes no reportados en el SIF sumaban un 

monto de $13,821,228.92 (trece millones ochocientos veintiún mil 

doscientos veintiocho pesos 92/100 M.N.), de los cuales $31,317.51 

(treinta y un mil trescientos diecisiete pesos 51/100 M.N.) 

correspondían al estado de Hidalgo.

Capacidad económica del PT. En la resolución impugnada se 

consideró que el apelante cuenta con financiamiento federal y local 

suficiente para hacer frente a las sanciones que pudieran 

imponérsele.

[...]

 El PT conocía los alcances de las disposiciones legales, de 

los oficios de errores y omisiones, así como el plazo de 

revisión del informe anual del 2019.

 Estableció el monto involucrado consignado en los CFDI no 

reportados; el cual asciende a $31,317.51 (treinta y un mil 

trescientos diecisiete pesos 51/100 M.N.).

 Con base en lo anterior, impuso al Comité Ejecutivo Estatal 

del PT en Hidalgo una sanción.

  Por lo que estableció que la multa debía cubrirse con una 

reducción del 25% de la ministración mensual por concepto 

de financiamiento público para el sostenimiento de 

actividades ordinarias permanentes, hasta alcanzar la 

cantidad de $46,976.26 (cuarenta y seis mil novecientos 

setenta y seis pesos 26/100 M.N.), que corresponde al 

150% del monto involucrado en la falta.

4. Agravios del PT

A. Caducidad de la facultad sancionadora. El apelante señala que 

la resolución impugnada se emitió fuera del plazo de cinco años para 

sancionar, por lo que caducó la facultad sancionadora: